

	FT - 03	Rev.	01
		Fecha de vigencia	06/11/2024
Descripción del producto			

Información básica del producto			
Nombre del producto	Pistacho pelado tostado libre de gluten		
Nombre científico	Pistacia Vera L.		
RNE	18-002120		
RNPA	18-012563		
Certificación	 Libre de gluten.		
Características Fisicoquímicas			
Humedad a 100 – 105°C	Máximo 5%		
Cenizas totales a 500 – 550°C	Máximo 4.5%		
Parámetros Sensoriales			
Olor	Suave, característico, dulce.		
Color	Natural.		
Sabor	Ligeramente dulce.		
Apariencia	Pepa		
Propiedades Microbiológicos			
Ítems	Valor de Referencia		
Hongos	10 ² UCF/g (máx).		
Levaduras	10 ² UCF/g (máx).		
Condiciones de almacenamiento, distribución y vida útil			
Presentaciones:	A) Bolsas de CRYOVAC P73XXB, inodoras, blancas, sin impresión, de 10kg,		
Almacenamiento:	En lugar seco, ventilado, apartado de los rayos del sol, bien tapado (cerrado), retirado del suelo, a temperatura ambiente no mayor de 25°C. Apartado de otros productos de aroma fuerte para evitar contaminación cruzada.		
Distribución:	En transporte propio o por medio del cliente. En caso de ser foráneo, transporte de una línea de paquetería.		
Valores nutricionales			
	INFORMACIÓN NUTRICIONAL		
	Porción de 15g (1 cuchara de sopa)		
		Cantidad por porción	%VD(*)
	Valor Energético	75 kcal= 319 KJ	4
	Carbohidratos	6.6	2
	Azúcares añadidos	0	---
	Proteínas	2.7	4
	Grasas Totales	4.2	8
	Grasas saturadas	0.5	2
	Grasas trans	0	--
	Fibra alimentaria	0.8	3
	Sodio	8	0
	(*)% Valores Diarios con base a una dieta de 2.000 kcal u 8.400KJ. Sus calores diarios pueden ser mayores o menores dependiendo de sus necesidades energéticas.		

	FT - 03	Rev.	01
		Fecha de vigencia	06/11/2024
Descripción del producto			

Etiquetado	
Denominación de venta, ingredientes, contenido neto, identificación de lote, fecha de duración.	
Regulaciones aplicables:	
Código Alimentario Argentino	
Este producto es aceptable para consumidores	
Vegetarianos	Si.
Veganos	Si.
Intolerantes al gluten	Si.
Información complementaria	
Tratamiento recibido	Limpieza, clasificación. tostado. Selección, envasado
Producto OGM	No.
Contiene aditivos	No.
Contiene estabilizantes	No
Declaración de alérgenos	
Trigo, centeno, cebada, avena, o sus cepas híbridas, y productos derivados.	NO
Crustáceos y productos derivados.	NO
Huevos y productos derivados.	NO
Pescado y productos derivados.	NO
Maní y productos derivados.	No
Soja y productos derivados.	NO
Leche y productos derivados.	NO
Frutas secas (Almendra, Avellana, Castaña, Castaña de Cajú, Nuez de Brasil o Bacuri, Nuez, Nuez Pecan, Pistachos).	CONTIENE
Dióxido de azufre y sulfitos presentes en concentraciones iguales o mayores a 10 ppm.	NO


GONZALO CAMILO NUÑEZ
 Lic. en Tecnología de los Alimentos
 M.P. 149